<sup>5</sup> 19,480 fr.

moins quarante mille<sup>1</sup>, sans compter une multitude de couronnes d'or. Il ordonnait souvent de riches festins pour faire gagner les marchands de denrées. Il distribuait des étrennes aux hommes pendant les saturnales, et aux femmes le jour des calendes de mars. Ces prodigalités ne purent néanmoins effacer son ancienne réputation d'avarice. Les habitants d'Alexandrie continuèrent de l'appeler *Cybiosacte*, du nom d'un de leurs rois qui avait été d'une lésine sordide. A ses funérailles, le premier pantomime nommé Favor, qui représentait l'empereur et contrefaisait, selon la coutume, ses paroles et ses gestes, demanda publiquement aux gens d'affaires combien coûteraient le convoi et les obsèques. Comme ils répondirent : « Dix millions de sesterces<sup>2</sup>, » il s'écria : « Donnez-m'en cent mille<sup>3</sup>, et jetez-moi ensuite dans le Tibre. »

XX. Vespasien avait la taille carrée, les membres fermes et vigoureux, les traits tendus. Aussi un bouffon qu'il pressait de dire un bon mot sur son compte, lui répondit-il assez plaisamment : « Je le ferai dès que tu auras soulagé ton ventre. » Il jouissait d'une parfaite santé, quoique pour l'entretenir, il se contentât de se frotter un certain nombre de fois depuis la tête jusqu'aux pieds dans un jeu de paume, et de faire diète un jour par mois.

XXI. Voici à peu près quelle était sa manière de vivre. Quand

*dragen a sestertia, super plurimas coronas aureas, dedit. Sed et convivabatur, assidue, ac sepius recte ac dapsile, ut macellarios adjuvaret. Sicut saturnalibus dabat viris apophoreta, ita et calendis martiis feminis, et tamen ne sic quidem pristinae cupiditatis infamia caruit. Alexandrini Cybiosacten eum vocare perseveraverunt, cognomine unius e regibus suis turpissimarum sordidum. Sed et in funere, Favor archimimus personam ejus ferens, imitansque, ut est mos, facta ac dicta vivi, interrogatis palam procuratoribus quanti funus et pompa constaret, ut audiit sestertium centies, exclamavit, centum sibi sestertia darent, ac se vel in Tiberim projicerent.*

XX. Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris, cultu veluti nitentis. Unde quidam urbanorum non infacete; siquidem petenti, ut et in se aliquid diceret: « Dicam, inquit, quum ventrem exonerare desieris. » Valetudine prosperrima usus est, quamvis ad tuendam eam nihil amplius quam fauces caeteraque membra sibimet ad numerum in sphaeristerio defricaret, in ediamque unius diei per singulos menses interponeret.

XXI. Ordinem vitae fere hunc tenuit. In principatu maturius semper, ac de